Haec enim et cum Medea fabula, cum Andromacha accerrime pugnant, et locis fabularum plurimis refutantur. Nec fragmento Inus, quo vir doctissimus, qui illa scripsit, uti videtur, quicquam equidem effici existimo nisi et monogamiam legibus moribusque sanctam fuisse, et Athamanter, cuius illa verba sunt, ea usum esse rerum conditione, ut plures uxores magis ei convenient ¹⁾.

Nam hic quum mortuam esse Inonem uxorem putaret, alteram duxit Themistonem; iam ubi rescivit illam in vivis esse seque duarum seminarum maritum, queritur, quod legibus non sit permissum plures simul uxores habere quaeque placeant ex his, eligere, ceteras dimittere.

Ceterum Inus fabulae argumentum ad Andromachae similitudinem proxime videtur accessisse; a similitate enim et invidia duarum uxorum fabulae tristissimus eventus repetitur.

Multo etiam minus e Protesilai fragmento, quod hoc referri possit

χοινὸν γὰρ εἶναι χρῆν γνωσκεῖν λέχος

conclusio certa effici potest; conferas tamen, nisi molestum est, Hartung. Euripid. restit. t. I. p. 273.

1) fragmentum Inus hoc est:

νόμοι γνωσκῶν οὐ καλῶς κεῖνται πέρι.
χρῆν γὰρ τὸν εὐνυχοῦν²⁾ δῆτι πλείστας ἔχειν
γνωσκας εἴπερ δὴ τροφὴ δόμοις παρῆν.
ώς τὴν κακὴν μὲν ἐξέβαλλε δωμάτων
τὴν δὲ οὖσαν ἐσθλὴν ἡδέως ἐσώζετο
τὴν δὲ εἰς μίαν βλέποντι, κίνδυνον μέγαν
ἔπιποντες· οὐ γὰρ τῶν τρόπων πειρώμενοι
γνήματας ἐς οἴκους ὀρματίζονται βροτοί.

Denique etiam atque etiam repetendum mihi videtur esse, Euripidem tales fixisse homines, quales sunt, eamque ob causam talia loquentes, qualia conditioni, in qua quisque sit, convenient. Quod quia non reputaverunt, non nulli in tot errores inciderunt Euripideque ipsi imputarunt, quae cunque qualescunque personas proferentes fecit, atque eiusmodi errores eo plures sunt commissi, quia nihil tam absurdum tamque ineptum apud eum reperiebatur, quod in mentem osoris mulierum, quem opinantur, convenire non videretur.

Sed redeamus ad propositum et videamus de seminarum infidelitate quid senserit poeta. Et primum quidem occurunt Hippolyti versus 409 — 410: «quae prima coniugii fidem violavit, ea omnibus hominibus odio est et digna, quae turpissime pereat;» quibuscum optime congruit, quod in Troadibus vv. 1020 — 1026 ell. 1027 — 1029 Hecuba Menelaum cohortatur, ut exemplum in Helenam edat, camque morte puniat. Quod consilium cum ille prava libidine ductus secutus non sit, graviter incusat et obiurgatur Androm. vv. 618 — 621.

Deinde, «quae maritum prodidit, ea sollicitudine et timore crucietur necesse est, ne aspicere quidem eum potest, metuens, ne conscientiae notas ille in ipso ore deprehendat,» Hippol. vv. 415 sqq.

Et ut infidelitas mariti toti familiae incommodum et detrimentum affert, ita uxoris et marito et liberis ignominiae est et dedecori; Hippol. vv. 422 — 427, Hel. vv. 685 — 689; nam e prava uxore de mariti pravitate et nequitia fit conjectura. Orest. v. 729.

εἰςτοις τακῆς γνωστὸς ἄνδρα γίνεσθαι τακόν.

Infelix igitur est qui feminam a se corruptam in matrimonium dueit; nam ille alteri marito non magis fida erit, quam fuerat priori et, quum uterque flagitii alterius sit conscientius, nec maritus uxorem magni aestimabit, nec illum haec. Electr. vv. 916 — 926.

*εἰς τοῦτο δ' ἡλθες ἀμαθίας, ὁστὶ ἥλπισας
ώς εἰς σε μὲν δὴ μητέρ' οὐχ ἔξεις τακῆν
γήμας, ἐμοῦ δὲ παιφὸς ἡδίκεις λέχη.
ἴστω δ', ὅταν τις διολέσσας δάμαστά του
κρυπταῖσιν εὑνεῖς εἴτ' ἀναγκασθῆ λαβεῖν
δύντηνός ἐστιν, εἰ δοκεῖ τὸ σωφρονεῖν
ἔπει μὲν αὐτὴν οὐκ ἔχειν, παρ' οἷς δ' ἔχειν.
ἄλγιστα δ' ὄκεις οὐδὲ δοκῶν οὐλεῖν τακῶς.
ἡδεισθα γὰρ δὴ ἀνόσιον γήμας γάμον
μήτηρ δέ σ' ἄνδρα δυσσεβῆ κεκτημένη.
ἀμφα πονηρῷ δ' ὅντ'. ἀφαιρεῖσθον τύλην.*

Quod locis a nobis, quum de eligenda coniuge agebamus, laudatis efficiebatur, id nostro loco plane declaratur, Euripidem mutua coniugum existimatione atque caritate amorem coniugalem niti velle, illa si non accesserit, hunc omnino locum non habere.

Ex hoc deinde fonte oritur concordia, quae summam salutem et felicitatem domui familiae- que affert, Med. vv. 14 — 15.

*ἡπερ μεγίστη γίγνεται σωτηρία
ὅταν γνή πρὸς ἄνδρα μὴ διχοστατῇ
qua iam in Homeri carminibus nihil melius esse, nihil optabilius praedicatur. Odyss. ζ vv. 180 sqq.*

Hoc igitur tamquam fundamento Euripides dulcissimam quandam et suavissimam coniugii felicitatem excitavit.

Et plurimum quidem in his rebus valere uxor dicitur; nam quae in mariti amore et caritate summam felicitatem ponit, fr. 1047.

γυναικὶ δ' ὄλβος ἦν πόσιν στέργοντ' ἔχῃ
Med. v. 229. ἐν φῷ γὰρ ἦν μοι πάντα

ibid. v. 566 sqq., quae lares patrios parentesque reliquit totamque se illi dedit, cf. fr. Dan. apud Stob. tit. 73. II.

γυνὴ γὰρ ἔξελθοῦσα πατρῷον δόμουν
οὐ τῶν τεκόντων ἐστίν, ἀλλὰ τοῦ λέχονς

quae denique cum marito in unum tamquam corpus confunditur et coalescit, fr. 901.

ἥτις ἀνδρὶ συντέτητε

haec, ut copias rei familiaris auget, ita talem se praebet marito, ut sive intret, gaudeat, sive foras eat, sit beatus. Iphig. Aul. vv. 1160—1162.

Cui hic non in mentem venit Schilleri praeclarissimi illius carminis, cui «campanae» nomen inscripsit?

Denique uxor maritum in rebus adversis consolatur, aegrotantem curat, bonorum aequae ac malorum illi est socia, nihil omnino est, quod pro illo non suscipiat. fr. Oed. 901.

ἡδὸν δ', ἦν κακόν τι πρᾶξῃ συσκυθρωπάζειν πόσει
ἄλογον ἐν κοινῷ τε λύπης ἡδονῆς τ' ἔχειν μέρος·
σοὶ δ' ἔγωγε καὶ νοσοῦντι συννοσοῦσ' ἀνέξομαι
καὶ κακῶν τῶν σῶν συνοίσω, κούδεν ἐστὶ μοι πικρόν.

fr. Phixi

γυνὴ γὰρ ἐν νόσοισι καὶ κακοῖς πόσει
ἡδιστόν ἐστι, δώματ' ἦν οἰκή καλῶς,
δοργὴν δὲ πραγύνουσα καὶ δυσθυμίας
ψυχὴν μεθιστάσ·

fr. 820 Phoenicis

δίκαιοι ἔλεξε· χρῆν γὰρ εἰναίω πόσει
γυναικα κοινῇ τας τύχας φέρειν ἀεί.

Quae quum ita sint, non est, quod miremur eorum, quibus coniuges morte sunt ereptae, dolorem mollissimis ab Euripide iisdemque ornatissimis et illustrissimis verbis depictum esse.

Theseus quidem ut moriatur, exoptat Hippol. vv. 831—833, atque uxor mortem gravius malum iis esse pronuntiat, qui superstites sint, quam ipsi mortuæ Hippol. v. 834 cf. Alc. vv. 941—942. Magis etiam animum permovent, quae Admetus conqueritur: nihil viro, inquit, infelicius accidere potest, quam ut uxorem fidam amittat; Alc. vv. 892—893. post eam amissam non amplius vita ille delectatur, ibid. vv. 1086 ell. 358, nec scit, quo modo vitam ferat, vv. 947—949, quin etiam mortuis invidet eorumque sibi sortem exoptat vv. 879—889, nil nisi mors dolorem eius et luctum mitigare potest. vv. 1087—1088.

Sed non Admetus solum Alcestidis mortem luget, verum totius familiae gravissimus dolor est ob eam ereptam, quae omnibus fuerat mater, vv. 781—783, 837, atque praeclarissima carmina,

quae chorus de Alcestidis laudibus cantat, probant poetae persuasum fuisse talem, qualis Alcestis fuerat, feminam tanta luctus et doloris vehementia esse dignissimam. cf. vv. 449—479; alterius carminis vv. 995—1007 facere non possum quin verba hic adscribam:

φίλα μὲν ὅτ' ἦν μεθ' ἡμῶν
φίλα δὲ καὶ θαυμῆσσα ἔσται¹⁾.
γενγαμοτάταν δὲ πασᾶν
ἔξειξα κλισίας ἄκοιτιν.
μηδὲ νεκρῶν ὡς φθιμένων
χῶμα νομιζέσθω
τύμβος σᾶς ἀλόχου, θεοῖσι δ' ὄμοιως
τιμάσθω, σέβας ἐμπόρων.
καὶ τις δοχμίαν κέλενθον
ἔμβαλνων τόδ' ἐρεῖ· αὕτα ποτὲ προνῦθαν' ἀνδρὸς
νῦν δ' ἐστὶ μάκαιρα δαίμων.
χαῖρ, ὁ πότνιος, εὐ δὲ δοῖης.
τοτεῖ νιν προσεροῦσι φῆματι.

Habes egregias laudes ingenuae seminae virtutis, nec ab ullo poetarum recentiorum et christianorum Euripides in hisce est superatus, superavit ipse illos eo, quod ne morte quidem amoris vincula solvi prior docuit Alcest. vv. 374—375.

ἄλλοι οὖν ἐκεῖσε προερδόκα μ', ὅταν θάνω
καὶ δῶμ' ἐτοίμαξεν ὡς συνοικήσοντα μοι.

graecorum vero poetarum tragicorum, quos quidem norimus, nullus talia composit, nullus tanto honore seminae virtutem dignam habuit, quanto Euripides. —

Quo magis est mirandum, quod, qui praecipuo quodam studio ad tales fabulas docendas ductus videtur esse, in quibus seminarum praecipuae essent partes, qui rerum domesticarum ac privatarum descriptiones primus in scenam introduxit, ob id ipsum ab aequalibus vituperatur, cf. Aristoph. ran. vv. 959, 1049—1050, quod huic inquam mulierum odium affinxerunt.

Quoniam igitur vidimus iis, quae in fabulis in mulieres dicta reperiuntur Euripideum earum odium non modo non subesse, sed impugnari et refutari vel veterum poetarum cavillationes vel aequalium prava iudicia, deinde quae nihil minus nonnullae personae in feminas protulerunt, proficiisci partim a rerum conditione, in qua illae constitutae fuerint, partim ab earum et ingenio et moribus pravis, has igitur ob causas arbitramur omnis huius Euripidei, quod ferunt, odii mulierum originem ducendam esse ab Aristophane; qui quidem qua de causa illi id affinxerit, alio loco demonstrare conabor.

1) Dedi lectionem cod. Flor. Vossii.

Finis.